
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

      

РЕШЕНИЕ 
24.12.2021                                                   с.Чалбышево                                                 № 20-61р  

О  проведении публичных слушаний по вопросу  

«О внесении изменений и дополнений в Устав  

Чалбышевского сельсовета Енисейского района  

Красноярского края» 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь ст. 20, 36 Устава Чалбышевского сельсовета 

Енисейского района,  Положением о Публичных слушаниях в Чалбышевском 

сельсовете Енисейского района, утвержденном Решением Чалбышевского 

сельского Совета депутатов Енисейского района  от 15.05.2013 года № 39-116р, 

Чалбышевский сельский Совета депутатов Енисейского района РЕШИЛ: 

            1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района»  14.01.2022 

года в 15-00  в  здании сельского Дома культуры по адресу: с. Чалбышево, ул. 

Рождественского, 38. 

2. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», выносимый на публичные 

слушания (прилагается). 

3. Ответственному по организации и проведении публичных слушаний 

(Яричина Г.В.)  провести необходимые мероприятия по организации и проведении 

публичных слушаний. 

4. Предложения жителей Чалбышевского сельсовета Енисейского района и 

иных участников публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», заявки для 

участия в публичных слушаниях в письменном виде  направляются по адресу: с. 

Чалбышево, ул. Рождественского, № 46а, Чалбышевский сельский Совет 

депутатов Енисейского района. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя сельского 

Совета депутатов  Анцигина А.Е. 

     6. Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования) и 

подлежит размещению на официальном информационном интернет- сайте 



2 

 

 

администрации Чалбышевского сельсовета.  

 

 

Глава сельсовета- 

председатель   Совета депутатов                                         А.Е.Анцигин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение к 

 решению Совета депутатов 

от 24.12.2021 № 20-61р 

 

Проект 

 

Герб муниципального 

образования или 

Красноярского края 

___________________________________________________________ 

(наименование представительного органа в соответствии с Уставом 

муниципального образования) 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

«__»______20_г.                   _____________                                 №_____ 

                   (место принятия) 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Чалбышевского сельсовета 

 

В целях приведения Устава Чалбышевского сельсовета в соответствие с 

требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь 

статьями 23, 55, 57  Устава Чалбышевского сельсовета, Чалбышевский 

сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Чалбышевского сельсовета следующие изменения: 

1.1. В статье 7.2: 

- пункт 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 
 «18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.». 

1.2. В статье 13: 

- подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 



4 

 

 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

1.3. В статье 18: 

- дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Совет депутатов наделяется правами юридического лица.». 

1.4. В статье 20: 

Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. В исключительной компетенции сельского Совета депутатов находятся: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него 

изменений и дополнений; 

2) утверждение бюджета сельсовета и отчета о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия сельсовета в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в 

отставку; 

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования.». 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3.Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты главы сельсовета о 

результатах его деятельности, деятельности местной администрации и иных 

подведомственных главе муниципального образования органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

депутатов.». 

1.5. Статью29.1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 



5 

 

 

«1.1. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации.». 

1.6.Статью 35 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной 

форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.» 

1.7. В статье 36: 

- подпункт 3 пункта 2 исключить; 

- подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«4) вопросы о преобразовании сельсовета, за исключением случаев, если 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» для преобразования муниципального образования требуется 

получение согласия населения муниципального образования, выраженного 

путем голосования либо на сходах граждан;»; 

- пункт 2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:  

«5) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования». 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному 

опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование 

принятых решений.». 

- дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 

слушания, порядок организации и проведения которых определяется 

нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности.». 

1.8 В статье 37: 

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 



6 

 

 

«- жителей сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

- пункт 3 дополнить предложением вторым следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 

сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет".»; 

- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

- пункт 4 дополнить текстом следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители сельсовета или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

- абзац второй пункта 7 дополнить словами: 

«или жителей сельсовета». 

1.9. Пункт 2 статьи 37.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если 

в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не 

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан.» 

1.10.В статье 38.1: 
- пункт 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» 

дополнить словами «,обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения,»; 

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется решением Совета депутатов.». 

1.11. Главу 6 Устава дополнить статьей 38.2 следующего содержания: 

       «Статья 38.2. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей сельсовета или его части, по решению вопросов местного значения 



7 

 

 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в администрацию сельсовета может быть внесен 

инициативный проект. Порядок определения части территории сельсовета, на 

которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 

решением Совета депутатов. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельсовета, 

органы территориального общественного самоуправления, староста сельского 

населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность 

инициативной группы может быть уменьшена решением Совета депутатов. 

Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета 

депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим 

деятельность на территории Чалбышевского сельсовета. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей сельсовета или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию сельсовета или его часть, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным решением Совета депутатов; 

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета депутатов. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию сельсовета 

подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том 

числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 

сельсовета или его части, целесообразности реализации инициативного 

проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан 

решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно 

рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном 

собрании или на одной конференции граждан. 

Решением Совета депутатов может быть предусмотрена возможность 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 



8 

 

 

также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 

администрацию сельсовета прикладывают к нему соответственно протокол 

схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) 

подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта 

жителями сельсовета или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 

сельсовета подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 

официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного 

проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в 

пункте 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно 

граждане информируются о возможности представления в местную 

администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с 

указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 

рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители 

сельсовета, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если 

администрация сельсовета не имеет возможности размещать указанную 

информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

указанная информация размещается на официальном сайте Енисейского 

района. В сельском населенном пункте указанная информация может 

доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению местной 

администрацией в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация 

сельсовета по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает 

одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном 

бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в 

решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 

инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

7. Администрация сельсовета принимает решение об отказе в поддержке 

инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и 

иных нормативных правовых актов Красноярского края, уставу 

муниципального образования; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 

органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 



9 

 

 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 

являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Администрация сельсовета вправе, а в случае, предусмотренном 

подпунктом 5 пункта 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам 

проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать 

представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного 

муниципального образования или государственного органа в соответствии с их 

компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Советом депутатов. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Красноярского края, требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в 

соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом 

Красноярского края. В этом случае требования пунктов 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 

настоящей статьи не применяются. 

11. В случае, если в администрацию сельсовета внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 

приоритетных проблем, администрация сельсовета организует проведение 

конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается 

на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 

которого определяется решением Совета депутатов. Состав коллегиального 

органа (комиссии) формируется администрацией сельсовета. При этом 

половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна 

быть назначена на основе предложений Совета депутатов. Инициаторам 

проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна 

обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом 

(комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

сельсовета, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а 

также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 

вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного 

проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 



10 

 

 

сельсовета, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте сельсовета в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет 

администрации сельсовета об итогах реализации инициативного проекта 

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 

сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного 

проекта. В случае, если администрация сельсовета не имеет возможности 

размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», указанная информация размещается на официальном сайте 

Енисейского района. В сельском населенном пункте указанная информация 

может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного 

пункта.». 

1.12. Пункт 2 статьи 41 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о 

его одобрении.». 

1.13. Пункт 2 статьи 42 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «- могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов 

проекта.». 

1.14.Пункт 5статьи 43.1 дополнить подпунктами 5, 6 следующего 

содержания: 

«5) быть принятым в органах или должностными лицами местного 

самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа 

местного самоуправления и жителей населенного пункта; 

6) выступать с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта.»; 

1.15.  Пункт 1 статьи 47.1 дополнить подпунктом 1.9 следующего 

содержания: 

«1.9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае 

невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение 

расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.». 

1.16. В статье 47.3: 

Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной 

основе, за счет средств местного бюджета гарантируется: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления; 

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а 

также с дополнительным профессиональным образованием; 



11 

 

 

4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий; право внеочередного приема 

должностными лицами органов местного самоуправления; 

5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот 

период замещаемой должности; 

6) компенсация, выплачиваемая депутату Совета депутатов в связи с 

освобождением его от производственных обязанностей и служебных 

обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 1200 

рублей в день.  

Указанная компенсация производится в порядке, определенном 

представительным органом .»; 

 дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих 

дней. 

Освобождение от выполнения производственных или служебных 

обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной 

основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном 

Советом депутатов.». 

1.17. Главу 9 Устава дополнить статьей 54.2 следующего содержания: 

«Статья 54.2 Финансовое и иное обеспечение реализации 

инициативных проектов: 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных статьей 38.2 настоящего Устава, являются 

предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на 

реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с учетом 

объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из 

бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных 

инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные 

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 

их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам 

реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не 

использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные 

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 

их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 



12 

 

 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

местный бюджет, определяется решением Совета депутатов. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.». 

1.18.  Пункт 3 статьи 59 изложить в следующей редакции: 

«3.  Действие подпункта 1.20 пункта 1 статьи 7Устава приостановлено до 

01.01.2022 в соответствии с Законом Красноярского края от 11.02.2021 года № 

11-4736 «О приостановлении действия подпункта "л" пункта 1 статьи 1 Закона 

края "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями 

Красноярского края». 

2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу 

Чалбышевского сельсовета А.Е. Анцигина. 

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского 

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и 

вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

печатном издании «Чалбышевский вестник» после 

прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

4. Глава Чалбышевскогосельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 

уведомления. 

 

 

 

Глава сельсовета- 

председатель  сельского Совета депутатов                                         А.Е.Анцигин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

Приложение  

к решению  

сельского Совета депутатов  

от 15.05.2013 № 39-116р 

 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ЧАЛБЫШЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В 

ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 

порядок учета предложений по проекту устава Чалбышевского  сельсовета, 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Чалбышевского сельсовета, порядок участия граждан в его обсуждении 

(далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту 

Устава, проекту изменений в Устав вносятся: 

1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования 

Чалбышевский сельсовет, в порядке индивидуальных или коллективных 

обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в 

сельский  Совет депутатов. 

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в 

Устав рассматриваются постоянной комиссией по местному самоуправлению, 

законности и правопорядку Чалбышевского сельского Совета депутатов (далее - 

Комиссия). 

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав должны быть внесены в сельский Совет депутатов в течение 15 

дней со дня опубликования проекта соответствующего документа. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА, 

ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

 

consultantplus://offline/ref=0B4EF1880E068EDB92E8828A88C1BD54B7A7BE211833A676A0481528F5FC26236E04E35C903BC32EKA5CJ


14 

 

 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и 

дополнений в Устав проводится в виде опубликования (обнародования) мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в 

виде дискуссий, круглых столов, обзоров писем читателей, не противоречащих 

законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, 

проекту изменений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях 

в Чалбышевском сельсовете. 

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления сельсовета  

обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений и 

дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

 

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И РАССМОТРЕНИЯ 

ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К 

ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 

3.1. Все поступившие в сельский  Совет депутатов предложения в порядке 

обращений в письменном виде об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту решения о внесении изменений в Устав подлежат регистрации и учету. 

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

решения о внесении изменений в Устав вносятся гражданами Чалбышевского 

сельсовета, обладающими избирательным правом, и должны соответствовать 

действующему на территории Российской Федерации законодательству. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, 

предусмотренных п. 1.5 настоящего Порядка, учету и рассмотрению не подлежат. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав изучаются членами 

Комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной Комиссией для работы. 

Привлеченные специалисты представляют свои заключения на поступившие 

предложения по проекту решения в письменной форме. 

3.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

предложения, в письменной форме доводится Комиссией до сведения лица, 

внесшего предложения по проекту решения. 

 

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, 

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 

Комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных 

предложений составляет заключение. 

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 

следующие положения: 

file:///D:/все%20док-ты/Все%20УСТАВЫ/Устав%202014%201/Решение%20от%2005.06.2014%20Публичные%20слушания.doc%23Par48


15 

 

 

1) общее количество поступивших предложений 

2) количество поступивших предложений, оставленных без рассмотрения по 

причине, указанной в п. 3.3 настоящего Положения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям 

действующего законодательства Российской Федерации; 

4) предложения, рекомендуемые Комиссией к рассмотрению. 

4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения. 

4.4. Итоговые заключения направляются Комиссией в сельский (поселковый)  

Совет депутатов в порядке, предусмотренном действующим законодательством 

Российской Федерации для рассмотрения. 

4.5. Сельский (поселковый) Совет депутатов рассматривает заключение 

Комиссии в порядке, установленном Регламентом 

 

file:///D:/все%20док-ты/Все%20УСТАВЫ/Устав%202014%201/Решение%20от%2005.06.2014%20Публичные%20слушания.doc%23Par63

